
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[1] 
 

 

 CÂMPUS SÃO PAULO  
        
   
 

 
 

 
 
 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
JANEIRO/2019 

 
 
 

 
 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
Diretoria de Gestão de Pessoas do Câmpus São Paulo 
Coordenadoria de Administração de Pessoal 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Comunicação Social do Câmpus São Paulo 

 
 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição, 
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66. 

 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[2] 
 

 

 

PORTARIA Nº SPO.0001, DE 07 DE JANEIRO DE 2019 

 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SÃO PAULO 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro 

de 2015, e considerando o que consta do Processo nº 23306.005723.2018-01, de 21 de 

dezembro de 2018, RESOLVE:  

 

DESIGNAR o servidor EDUARDO LENNON GONÇALVES, ocupante 

do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, 

para substituir a Coordenadora de Documentação e Memória (FG-2) do Câmpus São 

Paulo, no período de 07 a 31 de janeiro de 2019, por motivo de férias. 

        

 

LÚCIA SCOTT FRANCO DE CAMARGO AZZI COLLET 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[3] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0002, DE 07 DE JANEIRO DE 2019 

 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SÃO PAULO 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro 

de 2015, e considerando o que consta do Processo nº 23306.005722.2018-59, de 21 de 

dezembro de 2018, RESOLVE:  

 

DESIGNAR o servidor EDUARDO LENNON GONÇALVES, ocupante 

do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, 

para substituir a Coordenadora de Documentação e Memória (FG-2) do Câmpus São 

Paulo, nos dias 01, 04, 05, 06, 07 e 08 de fevereiro de 2019, por motivo de dispensa 

decorrente de convocação pelo TRE para trabalho em eleições. 

        

 

LÚCIA SCOTT FRANCO DE CAMARGO AZZI COLLET 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[4] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0003, DE 07 DE JANEIRO DE 2019 

 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SÃO PAULO 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro 

de 2015, e considerando o que consta do Processo nº 23306.005753.2018-18, de 21 de 

dezembro de 2018, RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora ADRIENZY ROCHA MARTINS COSTA, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente 

deste IFSP, para substituir a Coordenadora de Gestão de Pessoas (FG-4) do Câmpus São 

Paulo, no período de 07 a 18 de janeiro de 2019, por motivo de férias. 

 

 

LÚCIA SCOTT FRANCO DE CAMARGO AZZI COLLET 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[5] 
 

 

 

PORTARIA Nº SPO.0004, DE 07 DE JANEIRO DE 2019 

 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SÃO PAULO 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro 

de 2015, e considerando o que consta do Processo nº 23306.005372.2018-21, de 28 de 

novembro de 2018, RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora CLAUDIA RIZIA AGUIAR MUNHOZ, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente 

deste IFSP, para substituir o Coordenador de Execução Financeira (FG-2) do Câmpus 

São Paulo, no período de 28 de janeiro a 27 de abril de 2019, por motivo de Licença para 

Capacitação. 

        

 

LÚCIA SCOTT FRANCO DE CAMARGO AZZI COLLET 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[6] 
 

 

PORTARIA N.º SPO.005, DE 29 DE MARÇO DE 2019 
 
 

 O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, delegadas pela Portaria n. º 3.903, de 04/11/2015, resolve: 

 

Art.1º DISPENSAR, a partir desta data, o servidor Carlos Eduardo Pinto 

Procópio, da Comissão de Aprovação de Regimento Interno do Campus São Paulo, 

designado pela Portaria n.º SPO.033, de 25 de fevereiro de 2019.. 

Art.2º PRORROGAR o prazo para conclusão das atividades de 25 de 

março de 2019 a 26 de abril de 2019. 

 

 
REBECA VILAS BOAS CARDOSO DE OLIVEIRA 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[7] 
 

 

PORTARIA N. º SPO.006, DE 07 DE JANEIRO DE 2019 
 
 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO PAULO 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria nº 3.903, de 

04/11/2015, resolve: 

 

PRORROGAR o prazo para conclusão dos trabalhos até 1º de fevereiro de 

2019, da Comissão de Inventário Físico Anual dos Bens Móveis e Imóveis do Campus 

São Paulo, referente ao ano de 2018, constituída pela Portaria n.º SPO.308, de 22/11/2018 

e alterada pela Portaria n.º SPO.346, de 18/12/2018.  

 

   

 
LÚCIA SCOTT FRANCO DE CAMARGO AZZI COLLET 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[8] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0007, DE 08 DE JANEIRO DE 2019 

 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SÃO PAULO 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro 

de 2015, e pela Portaria nº SPO.0340, de 13 de dezembro de 2018, e considerando o que 

consta do Processo nº 23306.000054.2019-54, de 08 de janeiro de 2018, RESOLVE:  

 

DESIGNAR o servidor CARLOS EDUARDO PINTO PROCÓPIO, 

ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao 

Quadro Permanente deste IFSP, para substituir o Diretor do Departamento de 

Humanidades (CD-4) do Câmpus São Paulo, no período de 08 a 31 de janeiro de 2019, 

por motivo de férias. 

 

 

LÚCIA SCOTT FRANCO DE CAMARGO AZZI COLLET 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[9] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0008, DE 08 DE JANEIRO DE 2019 

 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SÃO PAULO 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro 

de 2015, e pela Portaria nº SPO.0340, de 13 de dezembro de 2018, e considerando o que 

consta do Processo nº 23306.000055.2019-07, de 08 de janeiro de 2018, RESOLVE:  

 

DESIGNAR o servidor ANDRÉ WAGNER RODRIGUES DE SOUSA, 

ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, pertencente ao Quadro 

Permanente deste IFSP, para substituir o Diretor de Pesquisa, Extensão e Pós-graduação 

(CD-3) do Câmpus São Paulo, no período de 07 a 24 de janeiro de 2019, por motivo de 

férias. 

        

 

LÚCIA SCOTT FRANCO DE CAMARGO AZZI COLLET 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[10] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0009, DE 09 DE JANEIRO DE 2019 

 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SÃO PAULO 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro 

de 2015, e pela Portaria nº SPO.0340, de 13 de dezembro de 2018, e considerando o que 

consta do Processo nº 23306.000078.2019-11, de 09 de janeiro de 2018, RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora ELISSA FONTES SOARES LOPES, ocupante 

do cargo de Pedagogo, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituir a 

Coordenadora Técnico-pedagógica (FG-2) do Câmpus São Paulo, no período de 07 a 16 

de janeiro de 2019, por motivo de férias. 

        

 

LÚCIA SCOTT FRANCO DE CAMARGO AZZI COLLET 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[11] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0010, DE 09 DE JANEIRO DE 2019 

 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SÃO PAULO 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro 

de 2015, e pela Portaria nº SPO.0340, de 13 de dezembro de 2018, e considerando o que 

consta do Processo nº 23306.000085.2019-13, de 09 de janeiro de 2018, RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora CARMEN MONTEIRO FERNANDES, 

ocupante do cargo de Pedagogo, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para 

substituir o Diretor Adjunto Sociopedagógico (CD-4) do Câmpus São Paulo, nos períodos 

de 19 de fevereiro a 01 de março e 07 a 25 de março de 2019, por motivo de férias. 

        

 

LÚCIA SCOTT FRANCO DE CAMARGO AZZI COLLET 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[12] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0011, DE 16 DE JANEIRO DE 2019 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.000157.2019-14, de 16 de janeiro de 

2018, RESOLVE:  

 

DESIGNAR o servidor JOSÉ MARIA DE LIMA, ocupante do cargo de 

Técnico em Contabilidade, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituir 

o Coordenador de Patrimônio (FG-1) do Câmpus São Paulo, no período de 04 a 15 de 

fevereiro de 2019, por motivo de férias. 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[13] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0012, DE 22 DE JANEIRO DE 2019 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.000217.2019-07, de 22 de janeiro de 

2018, RESOLVE:  

 

DESIGNAR o servidor LEANDRO FIORAVANTE GONÇALVES, 

ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade, pertencente ao Quadro Permanente 

deste IFSP, para substituir o Coordenador de Contabilidade e Finanças (FG-1) do Câmpus 

São Paulo, no período de 28 de janeiro a 01 de fevereiro de 2019, por motivo de férias. 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[14] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0014, DE 29 DE JANEIRO DE 2019 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.000271.2019-44, de 29 de janeiro de 

2018, RESOLVE:  

 

DESIGNAR o servidor DANIEL FARIA ESTEVES, ocupante do cargo 

de Jornalista, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituir a 

Coordenadora de Comunicação Social (FG-1) do Câmpus São Paulo, no período de 28 

de fevereiro a 16 de março de 2019, por motivo de férias. 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 


